ter auctor consolatonis ad Liviam, bis hephthemimeri cum trithemimeri, semel tertia trochaica adhibita [v. 35; 449; 307]. et Calpurnius hanc in septem eclogis semel bisve admisit [2, 46; 5, 61], semel Octavianus [142]. nam alibi [16] restituendum apud eundem '*vel tenuem spectabat opem nunc ditior illis*' non '*expectabat*', quoniam scripto libro habetur illud *pectabat*. contra Calpurnio et aetate compar et arte simillimus bucolicus Einsidlensis, cuius extant versus

LXXXVII, in priore carmine bis ponit solam hephthemimerin cum trithemimeri [8; 14] tum qui epistulam Didus hexametris composuit semel habet divisionem trochaicam et ipse [50] '*lege poli peraguntque micantia sidera cursus*'. cui vides ante oculos fuisse Vergilianum illud [aen. IV, 81]:

luna premit suadentque cadentia sidera somnos.

neque egent excusatione quos Arator ab regulae severitate posuit diversos versus quinque, quos et ipsos enumerabo, ut tandem appareat, auctores christiani, quos vulgo putant caesurae vel maxime necessarias leges parum observare, quam fuerint vel suptiliorum et a me primo comprobatarum tenaces. igitur quod apud hunc legitur [I, 123]:

non littera gessit  
officium, non ingenii stillavit ab ore  
vena,

metrum medium ab orationis concitatione et repetito illo *non accepit excusationem*. deinde quod alibi extat simile [I, 744] '*semper inest. iuvat ecclesiam baptismatis unda*', excusatur nomine Graeco. item *venia* paratast tribus aliis exemplis [I, 831; 1004; II, 834]:

surge Tabitha. vocata redit lucique reducta.  
Venatorumst dicta domus, quia verus ab illa  
ecclesiae venator adest.  
agmina Iudaicosque tuli sine fine furores.

similes huic et pares Martialis ac Petronius. neque vero Maximianus et Luxorius quod binis locis ab solita ratione fuere alieni versus admittendo hic quidem tales [358, 3] '*Chilon quem patria egregium Lacedaemona misit*' et porro [376, 5] '*nil Phoebi Asctepique tenet*', at ille [2, 3; 3, 65] '*hinc est quod baculo incumbens ruitura senectus*'; '*solvitur in risum exclamans*', ideo severitatem artis evertisse sunt putandi.

Proximum locum optinet Namatianus, qui caesura trochaica sola distinctos versus numquam, at trithemimeri et hephthemimeri sine choreo tertio habet septiens. deinde nominandi, qui bina genera incisionum praeter principales tres etiam adhibent, sed exemplis perraris, quorum sunt in numero Petronius ac Martialis et Ovidius extra halieutica. e quibus Martialis trochaicam distinctionem habet

quinquiens [I, 15, 7; VII, 57, 1; IX, 47, 1; X, 11, 5; XII, 50, 1], hephthemimerin cum trithemimeri non inciso pede tertio octiens [V, 7, 7; VII, 30, 1; 64, 7; VIII, 34, 1; IX, 3, 13; 100, 1; XII, 38, 3; 52, 7]. porro Ovidius cum suis habet hanc duodeciens, at illam viciens sexiens. a quibus hoc tantum Serenus diversus, quod saepe admittit metra talia '*despiciens mare relivolum terrasque iacentes*'.

Iam secuntur, qui et has haud dubie caesuras adhibent nec minus hephthemimerin solam, sed ita, ut tertio trochaeo finiatur verbum, quod ut minimum compleat totum pedem secundum, sicut est in versu illo '*sternitur exanimisque tremens procumbit humi bos*'. quorum e numero sunt Lygdamus, Ovidius in halieuticis, Grattius, Persius, Nemesianus in Cynegeticis, Statius in Achilleide ac Silvis, Lucanus, Claudianus, Avienus, Sedulius. neque enim recte apud Grattium ferri credo haec [481]:

ex alto ducendum numen Olympo  
supplicibusque vocanda sacris tutela deorum,  
quoniam traditumst codice Vindobonensi '*supplicibus vocanda*'  
sine copula, quae non dubito quin commode omittatur ad  
augendam vim orationis iam per se citatae. quid si scribemus  
*vocitanda*? nam cum simplicibus verbis iungi frequentativa apud poetas et ceteros, ut quisque horum simillimus, minime insolitus. sic Lucretius dixit [I, 56; 354]: *unde omnes natura creet res, auctet alatque; et alibi: inter saepa meant voces et clausa domorum transvolant;* item Horatius [ep. I, 16, 49] *renuit negitatque Sabellus;* atque ita Tacitus [hist. II, 41]: *incertus undique clamor accurrentium, vocitantium;* ubi tamen variat lectio. sed similia multi.

Praeterea semiseptenariam nec cum trithemimeri coniunctam et neque in arsi tertia nec in tertio trochaeo finita voce ad exemplum illud '*haec dum Dardanio Aeneae miranda videntur*' admisere Homerus Latinus, Columella, Valerius, Prudentius, Sidonius, Priscianus. et ita semel Sammonicus [537]:

saepe thalassomeli adiecto cumulavimus imbri.

ubi tamen a vocabulo technico eoque Graeco excusatio ori-  
tur. — superioribus addendi Silius cum auctore Aetnae,  
qui singulis locis ponunt hephthemimerin finita in trochaeo

secundo voce. nam in huius carmine exemplum habes tale [92]:

aestuet Aetna novosque rapax sibi congerat ignes;  
quod nomine proprio excusatur. porro apud Silium [XVII, 128]:

ac sibi quisque 'videsne, video ut in agmine primo'.  
id vero repetito oratoria affectione vocabulo eodem habet  
veniam. denique Statius in Thebaide, cum alioquin et ipse  
Homeri Latini et ceterorum placitis inserviat. bis liberius  
habet metrum ita [V, 684] '*sanguinis, imbuite arma domi atque haec irrita dudum*'; [IX, 842] '*horrendumque Dryanta movet, cui sanguinis auctor*'.

Praeterea propriae quorundam observantiae evenere tales. numquam apud Catullum et Tibullum in distichis habes sextum genus hephthemimeris, at habes quintum etiam inelegans. in continuis tamen hexametris ne hoc quidem admisere, nisi semel Catullus in formula, quae unius paene vocis est instar [64, 405] '*omnia fanda nefanda malo permixta furore*', et vocabulis propriis laudator Messallae [11] '*Erigoneque Canisque, neget ne longior actas*'. idem geminata per antitheton orationis parte [167] '*quas similes utrimque tenens vicinia caeli temperat, alter et alterius vires necat aer*'. sed maxime mirum quod Iuvenalis cum identidem probarit versus, qualis est hic '*haec dum Dardanio Acneae miranda videntur*', non admittit velut tales '*labitur exanimisque tremens procumbit humi bos*', qui tamen frequentiores et meliores ducuntur illis. ceterorum vero poetarum plerique omnibus, quotquot evenerunt, caesurarum generibus utuntur haud dubie. e quibus hi potissimum a me nominabuntur: Lucretius, Propertius, Manilius, Germanicus, auctor de figuris sententiarum, Terentianus, Ausonius, Paulinus, Venantius.

Superest, accuratius ut enarrem, quae fuerint varietates in singulis caesuris admittendis.

Et trochaicam quidem tertiam parili omnes exceptis Horatio et Lucretio adhibuere infrequentia, ut quam vel omnino vitarint Tibullus cum suis, Lucanus, Statius in Achilleide. semel habet eandem Persius [5, 112], semel Grattius [240], semel Terentianus [2831], et quidem in exemplo epiploces:

carmen suave dedistis Olympiades mihi Musae.

bis Sedulius [I, 307; V, 302]:

debet scire 'sumus' que Sabellius esse fatendum.  
plura dari saevasque locum obsidione teneri.

ter Homerus Latinus idque in nominibus propriis, sexiens Claudianus, item Prudentius. sed piget iam exemplorum.

At hephthemimerim cum trithemimeri iunctam sine medio trochaeo caute satis parceque usurparunt Catullus, Cicero, Tibullus cum suis, Propertius, Grattius, Manilius, Persius, Columella, Lucanus, Homerus Latinus, auctor Aetnae, Nemesianus, Claudianus, Avienus, Prudentius, Ausonius, Sedulius, Sidonius, Priscianus. e quibus auctor Aetnae ter habet versus sic, ut modo declaratumst, distinctos, octiens Columella, quinquiens Priscianus, sexiens Sedulius; at Homerus Latinus deciens quater, Ausonius quadragiens semel, porro Claudianus quadragiens bis, Manilius quadragiens octiens. haec exempla comparata cum eis, quae solam habent incisionem trochaicam tertiam, crebra, at si totum versuum numerum consideraris, satis infrequentia esse appareat. eandem caesuram saepe haud dubie admittunt Lucretius, Horatius, Vergilius, Germanicus, Valerius, Silius, Statius, Iuvenalis, Sammonicus, Terentianus. tamen et apud hos frequentiorem constat esse speciem, quam habes in illo '*infandum regina iubes renovare dolorem*'. praeterea dignum memoria apud Vergilium rariorem longe incisionem istam esse in Bucolicis et Georgicis quam in Aeneide. iam quarti generis versibus, ut puta talibus '*sternitur exanimisque tremens procumbit humi bos*' plerique magna cum cautione usi. e quibus semel habet sic Grattius '*causasque affectusque canum tua cura tuerist*', semel Priscianus ita '*hic sunt Germanique truces et Sarmata bellax*', bis Avienus, bis Sedulius, tum alii modeste. multo minus placuit quintum. nec minus dura hephthemimeris ea, qua prostante ut non post arsin secundam, ita nec post trochaeum tertium terminetur pars orationis. qualem qui non omnino reiecerunt, quo curatius pressere meliorum vestigia, eo minore habuere usu. itaque semel usurpavit Homerus Latinus, semel Columella, semel Sidonius, bis Statius, sexiens Valerius Flaccus.

Haec est ratio caesurarum hexametri Latini.

Iam ut conferantur omnes ab Homero usque ad Nonnum et Tzetzen auctores Graeci, quisquamne eorum vel severissima alioqui norma institutus tantam artis habet constantiam, quantam e Latinis plerumque versificatores vel mediocres? quo magis est culpandum, quod critici plerique in tractandis poetis hanc rei metricae partem neglexerunt. piget hercule enumerare, quot modis leges incisionum modo propositas, quibus nihil certius firmiusque cogitari potest, coniecturis everterint homines vel doctissimi.

Deinde pentametros esse vitiosos, nisi medius, ut Quintiliani [IX, 4, 98] verbis utar, spondeus alterius verbi fine, alterius initio constet, vel pueris notum. quare versus ab hoc praecepto alienos neotericorum quidem plerique, sed non perinde poetae veteres comprobarunt. quin nec talia admiserunt Latini, quale habes noto versu Callimachi '*ἴρα  
νῦν δὲ Αἰοσκονρίδεω γενεῇ*'.

In tetrametro non catalecticō, sive solus stat sive pars archilochei asynarteti, semiquinaria optinet virilis, quae quidem lex aliquando a Prudentio non sine elegantiae damno migratur. contra brevioribus metris haud perindest necessarium adesse certam incisionem.

At anapaesticis e versibus tetrametros post secundam dipodiā, post priorem dimetros ut Graeci ita Latini incederunt, etsi Varroni et Laevio aliquando migratam esse hanc normam non abhorret a probabilitate. at semel Ausonius habet dimetrum caesurae expertem *priscos ut et heroas olim* [prof. Burd. 21, 16]. quamquam nescio an mendosus sit versus. nam traditumst antiquitus, ut videtur, *priscos et heroas olim*. itaque tutius erit sic reponi: *ut et heroas priscos olim*, quo vitetur *as* productum in *heroas*. mox Boethius quater '*non valet aut pelagi radiorum*' '*infirma per rumpere luce*' '*quae sint, quae fuerint veniantque*' '*an nullast discordia veris* [V, 2, 4; 5; 10; 3, 6].

Deinde in trimetro iambico (sive qui ab Archilocho sive qui ab Hipponacte accepit nomen) simillimae atque in hexametro dactylico, cui non modo usus frequentia et nobilitate, sed legum etiam rationibus et modulis potest comparari, caesurarum reperiuntur normae. nam celeberrima haud dubie incisio illius ea, quae post quintum evenit semi-

pedem, proxima dignitate, quae post septimum. de utraque per pauca grammatici promunt Latini. dignum tamen memoria quod scribit Marius Victorinus pg. 2524: *recipit penthemimerem et hephthemimerem — e quibus penthemimeres in trimetris satis probatur.* ubi *satis* ex more posterioris aetatis, de quo dictum l. VII, significat *admodum.* — et eadem ut plurimum proportione in iambico, qua in dactylico versu, utraque distinctio optinet. nam et in trimetris, quo quis molliora aut breviora effudit carmina, eo minus usurpavit hephthemimerim. unde et illud factum, quod Boethius sola omnino usus est penthemimeri. porro quod binae incisionis semiseptenariae inveniuntur species sive post arsin secundam seu post thesin tertiam simul finiente verbo — hoc quidem si fiat, non potest optinere hephthemimeris nisi finita post quartum semipedem sententia —, quis non meminerit in heroico metro eandem istam caesuram plerumque admitti ita, ut aut in secunda arsi aut in tertia subsistat oratio? illarum neutra si adsit, secundus ac tertius trochaeus uno contineri solent verbo, veluti:

ut gaudet insitiva decerpens pira.

qua in re quis non repetet eam hephthemimeris in hexametro dactylico speciem, cuius supra appositumst exemplum tale:

sternitur exanimisque tremens procumbit humi bos.

Igitur formae vulgo usurpatae sunt hae:

ibis Liburnis | inter alta navium  
quid attinet tot ora | navium gravi.  
volente Circa membra. | tunc mens et sonus.  
ut gaudet insitiva | decerpens pira.

elegantia vero incisionum propositarum ea re probatur, quod semiquinaria admissa posterior pars trimetri evadit dimeter trochaicus:

inter alta navium;

semiseptenaria prior fit dimeter iambicus catalecticus:

ut gaudet insitiva.

at pessime habet post finitum pedem tertium posita distinctio, quam Francogalli senario isti, quem Alexandrinum vocant, addidere, qua lepos et varietas numerorum extinguitur. melior est paullo caesura illa, quae post priorem sive alteram seu

post utramque fit dipodium, ut qua dimetro iambico proveniente divisio certe ἔργονθμος evadat. huius ergo genera cum proxime memorata eadem fere fuerunt infrequentia, qua in dactylico metro tertia trochaica. iam penthemimeri et hephthemimeri solis usi Catullus, Horatius, Vergilius, auctores Priapeorum, Persius, Seneca, Martialis, Petronius, Martianus, Sidonius, Boethius, Luxorius, Prudentius extra epyllion. nam quod in libro κατὰ λεπτόν, quem constat graviter admodum affectum, fertur caesurae pariter defectu et numerorum inconcinnitate aspernandum [5, 25]:

stant in vadis caeno retentae sordido,

olim a nobis mutatum ita:

caeno retentae sordido stant in vadis.

at migravere bis terve artem parata sane plerumque venia a vocabulis polysyllabis vel propriis seu Graecis Varro, Avienus, Terentianus, Ausonius, Paulinus, Prudentius in epyllio. Varronis, auctoris antiquissimi, exempla sunt hacc fest modus mat. 1 bis; glor. 2; Marcip. 5; ὄρος λίγας 7; quinquat. 7]:

vino nihil iucundius quisquam bibit;  
hoc continet coagulum convivia;  
in lucubrando olivitasque consumptast;  
phrenitici septentrionum filii;  
ut mimici, cinaedici, scenatici;  
de fronde Bromiae autumnitatis uida.

contra non putavimus ferendum, quod legitur in satura quae inscribitur ὄφος λίγας [3]:

qua mobilem divum lyram sol harmoge;

sed mutavimus ita:

divum lyram qua mobilem sol harmoge.

similia Prudentius ter [peri st. 10, 12; 17; 921]:

balbutit et modis laborat absonis.

praecepit Messiam dedisse apostolis.

irridet hoc Asclepiades laetior.

Avienus non quidem post tertium, sed post secundum vel quartum incisos iambum versus habet octo [35; 76; 130; 155; 186; 253; 325; 644]. de Prisciani praefatione laudium Iustini, qua, quamquam XXII non plus habet versus, haud raro omittitur caesura, dixi l. II in fine eorum, quae de

anapaesto loco iambi posito memoravi. — denique referendus Vergilii e catalecticis versus ille [4, 9] '*thalassio, thalassio, thalassio*', cuius propriast ac singularis excusatio.

Iam catalecticci in syllabam trimetri non admittunt aliam praeter penthemimeriu incisionem, quam qui neglexerit non invenio. minores versus carent certa dihaeresi. — in iam-bico septenario, cuius haec est species '*quis carmen aut versum norum facit meo Sabino*', Varro et Catullus recte ob-servant post quartum pedem ut subsistatur. de Terentiano dixi l. I. denique Varro in octonario sive quadrato, ut vocat Terentianus v. 2378, quo solus ex dactylicis usus est, eandem adhibuit incisionem [Non. 141, 3]:

quid aliud est quod Delphice | canat columna litteris  
sculptis: ἄγαρ μηθέν, iubens | nos facere mortalem ad modum  
medioxime, ut quondam patres | nostri loquebantur . .

sed et post thesin quintam potest distingui.

Ex trochaicis versibus tetrametrum post secundam dipodiā incidi notumst, quam non facile quisquam invertit normam exceptis hisce exemplis Terentiani [1329; 1411; 2343]:

quinta quae vocalis est, longam creabunt syllabam.  
pes erit βακχίος. ἀντιβακχός autem tunc erit.  
ter tibi spondeon hic semper secundum suggesteret.

Denique ionicis numeris nulla certa adest incisio excepto versu galliambico, quem semper Romani post secundum pedem distinxerunt. accedit quod Horatius in carmine ad Neobulam denis, ut videtur, pedibus constans metrum ita moderatus est, ut post quaternos et octonus verbum finiretur ionicos.

At e logaoedicis metris versus phalaecius etsi omni tempore caruit incisione certa, tameu apud posteros longe plurimis locis post tertiam arsin finitur verbum, ideo nimirum, quod secuti grammaticos priore eius parte contineri putarent hexametri dactylici dimidium ante penthemimerim positum. asclepiadeum minorem cum Horatius secutus Graecos post sextam divisisset syllabam, id ut ab ipso sic a ceteris constanti usu servatum. nam alienum esse illud ab eo [IV, 8, 17] '*non incendia Carthaginis impiae*', fatebuntur vel ei, qui plerumque inde a Pericampio non ratione certa, sed arbitrio suspectatos esse Horatii versus non dissimulent.

semel tamen Terentianus neglecta caesura [2707] '*hanc docti tetracolon vocitant strophēn*'. porro in maiore asclepiadeo cum legitima constet incisio post secundum et tertium choriambum, Catullus [c. 30] id aliquando neglexit, non tamen utroque pariter loco; atque ita semel Prudentius hoc versu [praef. 6] '*quid nos utile tanti spatio temporis egimus?*' numquam simile admisere Horatius et Terentianus [2714 sqq.].

Porro in metro sapphico hendecasyllabo non potest dubitari Catullus quin easdem affectarit incidendi leges, quas postea sanxit Horatius. nam e versibus triginta reperiuntur tres non amplius, quibus non post syllabam aut quintam aut sextam finiatur verbum. hi vero sunt tales [11, 6; 7; 11] '*seu Sacas sagittiferosque Parthos*'; '*sive qua septemgeminus colorat*'; '*Gallicum Rhenum, horribile aequor ultimosque Britannos*'. quae exempla a nominibus propriis sive verbis polysyllabis medio numero positis habere excusationem ne pueros quidem fugerit. iam Horatium notumst incisiones illas digessisse ita, ut potior esset longe in prioribus libris virilis. at in quarto cum carmine saeculari invaluit muliebris, haud sane ita ut praevaleret usu. quod quidem mirumst, cum alioquin ultimo lyricorum volumine veluti in anacrusi alcaici seu circa elisionem intenderit potius artem quam remiserit. sed enim insequentes tanta cum constantia servarunt incisionem tertia arsi conclusam, ut illorum, quos initio operis enarravi, libris, quibus addas Phocam [anthol. 671 ed. R.] et auctores hymnorum priore Danielis volumine extantium [96; 146; 147; 163], duobus, non saepius, versibus lex neglegatur. quorum prior est Ausonii hic [ephem. 1, 23]:

*Lesbiae depelle modum quietis;*

alter Luxorii [306, 8]:

*dignus inter grammaticos vocari.*

tertius auctoris est incerti, cuius epitaphium Hesychii satis rude et agreste legitur in appendice Aiti Peiperiani [10, 21]:

*quem soror Marcella gemens obisse.*

et his quidem in metris omnibus nomina Graeca vel propria vides posita. — praeterea dignumst memoria ab Horatio [c. I, 8] etiam in sapphico maiore, quem falso vocant, post

quintam semper syllabam finiri verbum, recordatione nimurum sapphici minoris, sicut idem [I, 4] in priore parte archilochei asynarteti observatione versus heroici adhibuit caesuram semiquinariam.

Iam in alcaico hendecasyllabo post quintam ubique syllabam incidit exceptis hisce [I, 37, 14; IV, 14, 17]:

mentemque lymphatam Mareotico.  
spectandus in certamine Martio.

quae tamen sunt suspecta fraudis. posteriores aetate toties servatam legem quam bis violatam maluisse sequi cui erit mirum?

Sed ad secundam huius voluminis partem ut transeamus, primum ponam mutatis quibusdam, quae in editione priore disseruimus.

Igitur sicut apud Graecos et Romanos nulla fuit potestas accentus grammatici ad producendas syllabas breves, ita minime ratio habita eiusdem in pangendis versibus.

Neque grammatici veteres, cum plurimi sint et in metris poeticis et in rythmis oratoris describendis, pronuntiationis pedestri usu modulatae ullam umquam iniecerunt mentionem.

Quare ne tum quidem, cum nativus Latini sermonis proprietatis sensus elanguit simulque ore plebis pleraque quantitatum sunt inversa, grammaticum ad accentum et pronuntiationem vulgarem accommodarunt poetae carmina.

Quod cum ita sit, nihil equidem obstat, quin versus vel totus vel maxima ex parte aequet tonum pedestrem, vel habes Vergilii illud [aen. IV, 81]:

luna premit suadentque cadentia sidera somnos;  
seu Lucretii [I, 77]:

quanam sit ratione atque alte terminus haerens;  
vel Horatii [ep. I, 9, 4]:

dignum mente domoque legitatis honesta Neronis.  
ita auctor perelegans epyllii de Iona [v. 92]:

sternitur sequoris unda, resolvitur aetheris umbra.  
quibus tamen aliquanto durius est et vix tolerandum quod Lachmannus per coniecturam intulit Lucretio [VI, 1197]:

quorum si quis vix vitarat funera leti;

ubi codices habent *siquis*, *ut est*, idque verum puto et possum pro *ut sit*, sicuti *est ut* dicitur pro *sit ut*.

Sane certis caesurae modulis effectum, ne saepius evenirent similes supra adscriptis hexametri. contra in versibus incisione orbis numquam cautum, ut pronuntiatio in prosa usitata cum poetica ne concineret.

Verum enimvero cum primum unicumque sit munus poeticae, ut nos quotidianaे vitae miseriis et curis vulgaribus exemptos in puriore, ut ita dicam, nec terrenae quidquam faccis habente aethere collocet, poetae veteres, studiosissimos formae carminum et metricae artis cum haberent populares, studiosissimi ipsi rerum talium, vix aliud potuerunt habere maiore cura quam ut rhythmicum vocabulorum, quibus constarent versus, accentum redderent quam diversissimum a grammatico.

Qua lege cum nihil certius sit firmiusque, ab ea, ut alia multa, ita illud repetendum, quod in verbis molossicis, ut *Pelides*, arsis plerunque in prima vel ultima syllaba, raro subsistit in secunda.

Intellegitur tamen plurima in his singulorum pedum natura vel prosodiaca vel rhythmica temperari.

Sed haec regula cum habeat rectissime, tamen hoc praecepto immutatur, quod nullo pacto bonus habetur versus, nisi finis ordinis metrici suos propriosque retinuerit numeros.

His duabus normis ars rhythrica metri Latini cum contineatur, videamus iam, quid olim de ea re statuerint docti.

Igitur quod Bentleius in schediasmate metrorum Terentianorum paucis verbis, magno pondere sententiae adfirmavit, perinde ut in iambico, in dactylico senario accentus grammatici obtinere observantiam, probavit hoc Hermannus [pg. 63 sqq.; 141 al.] in Elementis doctrinae metricae, probavere alii. nec tamen defuerunt, qui rem recte habere negarent.

Ex quibus Franciscus Ritterus in Elementis grammaticae Latinae [pgg. 63—77] non pro solita socordia, sed docte sciteque demonstravit, quae accentus vi evenisse statuerent

illi, partim natura pronuntiationis Latinae, partim pedum legibus et caesurarum effecta. cuius sunt secuti rationes cum Boeckho [act. menstr. academ. Berol. a. 1854 pg. 270 sqq.] Weilius et Benloewius in libro de accentu Latino [pg. 66 sqq.; 242 sqq.], a quibus paullum diversus Ritschelius prohoemio Trinummi [pg. 207] cum in dactylica Romanorum poesi accentus grammatici vim prope nullam esse contendet, eidem multum tribuit in iambicis trochaicisque scaenicorum vetustissimorum metris. et hanc quidem opinionem cum pertinacia secutus est usque ad finem vitae. quam tutanti mirum profecto debuit videri, cur nemo ex antiquariis, ne priscus quidem ille Cato, obieciisset Ennio, quod novam metricae Latinae ingressus viam avitam sprevisset prorsus modulationem numerorum.

Attamen qui placita Bentleii et Hermanni, quorum quidem gravissimast auctoritas in re metrica Romanorum aestimanda, non tam opinandi divinandique suptilitate quam argumentis ex plurima poetarum lectione petitis seu iuvaret sive frangeret, nondum quisquam extitit, nec magis declaravere, quanam re sit effectum velut hoc, ut hexametri finis optimus haberetur, si duo ultimi pedes continerentur verbis aut dactylico spondacoque aut trochaico et bacchiaco, quodque pentametrum, quo quis perfectior esset arte, eo saepius disyllaba voce clauiserunt. — quid quod ne hoc quidem an quisiverunt, quam recte existimarint nonnulli Romanos in recitandis versibus grammaticum etiam expressisse accentum, non solum, sicut pueri solent nunc in schola, rhythmicum. nam Bentleius, si recte eum intellego, adeo solum hunc in scandendo contendit observatum. certe initium Aeneidos accentibus positis ita asseveravit efferendum:

árm̄a virúmque cárno, Tróiae qui pŕimus ab óris  
Itáliam fátō prófugus Lavínaque vénit  
litora, multum ille et térris iactátus et áltō  
vi súperum, saévae mémorem Iunónis ob íram,

additis, nequis dubitaret, hisce: *qui perite et modulate hos versus leget, sic eos, ut hic accentibus notantur, pronuntiabit; non, ut pueri in scholis, ad singulorum pedum initia.* — et hoc quidem nemo probarit. sed et altera opinio tantum abest ut sit certa, ut potius confutetur apertissime testi-

monio Quintiliani asserentis [I, 5, 28] in Vergiliano illo [g. III, 243; aen. IV, 525] '*pecudes pictaeque volucres*' mutato ob metri condicionem accentu paenultima acuta legendum esse *volucres*. praeterea cum iudicassent quidam, vocabuli molossici si elideretur finalis syllaba, retrahi a poetis accentum, quod non potuit fieri, nisi vulgo itidem frequentaretur, primum omnium quam accuratissime natura elisionis fuit anquirenda. cui obnoxiae vocales si imminutae sunt potius quam expulsae, qui licuit illud evenire, quod ad doctrinam suam tutandam illi sunt commenti? quare haec iam omnia cum cura erunt examinanda.

Igitur quae de heroici versus exitu verissime observavit Bentleius — neque enim inventis eius, sed rationibus inventorum imus obviam — non credo ita posse infringi, ut trimetri iambici proprietates contrarias ab eodem primum declaratas memoremus. etenim ut omittam indignum esse et alienum a modestia putare Bentleium fugisse, quod primo optutu animadvertis pueri, facile poterit ista increpanti obici, quae in ultimo versu iambico aut trochaico nullo pacto teneri potuerit observantia — nam monosyllabo verbo concludi versum Latinum aut Graecum nisi praecedente orationis parte aeque monosyllaba parum placet —, iam translatam in medium. quare missis talibus primum haud contemendum argumentum ab Horatii et satiricorum repetemus usu, ut apud quos non in ultimo versu quam in medio magis curetur, ut respondeat accentui rhythmico grammaticus. iam cum eorum dictiones ac versus ad vulgarem normam accedere et rei natura et alienorum poetarum comparatione indicetur, nonne plurimos probabilitatis implet numeros nil curasse homines Latinos, ut congrueret accentus poeticus cum pedestri? at tamen male esset huic quaestioni, si similia potius veri quam vera et certa liceret de ea proferri. itaque ut, quae priores vulgatae pronuntiationis observantia effecta esse credidere, longe aliis venisse causis demonstrem, iam heroici versus, mox reliuorum, ut quisque dignitate proximus, ratio enarrabitur.

Haec igitur vel simillima his ante annos plus XXX posueramus.

Interim egregie retractata res est a Korsseno, cuius curis in priore editione usi non eramus, libri de pronuntiatione Latina II, 948 sqq. nec non a Guilelmo Meiero in tractatu de accentus vi in poesi antiquissima Romanorum, qui prodiit a. 1884.

Nempe uterque exemplis pariter scriptorum et propriis rationibus usus ita adseruit Ritteri inventum novisque argumentis comprobavit, ut vix existimem iam esse qui de eo dubitet. et Corseni quidem haec maxima laus est, quod docuit concentum accentus grammatici et ictus metrici haud sane infrequentem in versibus Romanorum ab accentus potius Latini modulis quam ab aliis repetendum causis. qui in hac parte operis non est impeditus eo vitio, quo saepe alibi lapsus est vir quantumvis doctus et acutus, monumentis litterarum latinarum aut non satis respectis aut male intellectis. at Meierus, incertum eruditione maiore an subtilitate, non modo demonstravit accentus vim fuisse nullam in antiquissima poesi Latina, sed etiam docuit, quo iudicio, qua libertate Livius Naeviusque et ceteri antiquissimae auctores artis versati essent in metrica exemplarium Graecorum ad Latinæ linguae rationes traducenda.

Ad horum igitur doctorum libros remittimus eos, qui studio tenentur rem, de qua agitur, accuratius perscrutandi. quam quidem et ipsi denuo retractavimus in libro de versu saturnio [pg. 40 sqq.].

Nos autem, qui ita differimus a ceteris grammaticis, ut non modo negemus in metrica Graecorum et Romanorum accentus vim fuisse ullam, sed id potius poetis actum statuamus, ut ictus versuum quantum pote plurimum different a pronunciatione pedestri, propriis rationibus uti par est.

Ad quas antequam transeamus, quo demonstretur nullam umquam fuisse curam accentus servandi in poetis, satis erit repetisse a grammaticis Graecis ac Latinis ne una quidem littera tale adnotatum studium adeoque etiam pedestri sermone potius observatas quantitates syllabarum quam accentus firmari ea re, quod, ubi de oratoriis agitur numeris, illae tantum, non hi respiciuntur.

Denique inter Romanos si Ennius novas inisset vias accentum grammaticum in conformandis versibus neglegendo,

nonne ab obtrectatoribus novae artis certatim id ei obiectum existimabis? at ne Cato quidem ille Censorius, ut memoravi, modulorum veterum contemptum ei exprobavit.

Ceterum omnes implere probabilitatis numeros, non modo Indorum Graecorumque et Latinorum in linguis, sed in omnibus, quas Indeuropeicarum nomine comprehendunt docti, carminibus pangendis olim observatam quantitatum legem et quidem unice, nihil omnino accentus, in libro de versu Saturnio indicavi [pg. 44]. cuius rei quod in sermonibus Germanicis, Slavicis, Celticis nullum iam extat vestigium, non poterit esse mirum reputanti antiquissima eorum monumenta poetica multis saeculis esse recentiora quam Indorum Graecorumque et Latinorum et qui usi sint illis et paucitate flexionum et abundantia consonarum citius aductos, ut antiquam abdicarent metricam.

Sed iam ad meam rem agendam accingor.

Itaque ut nulla mora indicetur, qua lege contineatur omnis usquequaque metri Latini ars, nullum in accentu verborum, omne in initio eorum aut exitu sive congruo pedibus carminis seu dissimili momentumst positum. et quidem dispositiones conexusque verborum, quibus mixtis et confusis constant numeri, recte animo nostro ut repraesentemus, optime, nisi fallor sententia, magnetis ferrique invicem coeuntium adhibebimus imaginem. nam sicut in his attrahitur a maiore minus, ita et in verbis pedumque partibus sono et spatio infirmius cedit potiori. iam vel pueris credo apparebit minime aptum esse ad coeundum cum insequentibus pedem simul et verbum eodem loco finitum, si modo sit pes principali carminis metro sive par seu cognatus. facile enim animus servat pausam finita voce incidentem, modo ne numerus efficiatur plane alienus a suo versu. quare qui anapaesticum rythmum germanum voluerit effici, non apte diversis ille verbis pyrrhicium et longam copularit syllabam. pone contrarium: invenies eadem ratione, quo conexus pravus dactylicus proveniat numerus. hoc vitium per se odiosum augeri verumst, utcumque laesa lege novi et a permissis diversi prodeunt numeri. quare sicut hominibus rei publicae regendae peritis nihil curatius est cendum, quam ne in ipsa civitate alia oriatur civitas, quae

communia diducat et disturbet munia, ita probo poetae illud unice cordi sit oportet, ne versiculi existant in versu, praeterquam qui caesura fiunt. sed age rem disertius illustremus.

Igitur principale cum praeceptum sit versus Latini — de qua re iam l. II monui —, ut finis ordinis metri proprios sui numeros referat sinceros atque integros et non turbatos, iam erit anquirendum illud, quanam id ratione placitum seu servari credatur sive infringi.

Ac primum quidem vix memoriast dignum probe effici rythmum legitimum vocabulo in mensuram eius exeunte. quid enim, ut hoc exemplo utar, meliorem anapaesticum praestabit numerum quam verbum anapaestum explens? aut quid magis dactylicum voce dactylica?

Sed non minus recte habebunt in fine ordinis positae voces, quae, cum spatio sint longiore, exeant tamen in rythmos arte sancitos. etenim cum sint severis clausulae obnoxiae legibus magna vi praeditos habeant numeros, ab ipsis attrahi par est liberius laxiusque agitantia, non invicem.

Deinde vero licet sincerum numerum anapaesticum effici vocabulo iambico assumpta, quae praecedunt, brevi syllaba neque aliter dactylicum trochaico super addita, quae subsequitur. arripit enim et quasi avellit propria vi locatus in clausula metri iambus aut trochaeus syllabam ad excludendum rythmum necessariam, ut spatium, quod interest, imminutum paene auferatur. unde, ut hoc utar exemplo, in illo '*arma virumque cano*' longe minor fiet pauca vocis post *virumque* quam post *arma*.

Porro legitima normast institutum, ad anapaestum dactylumve sincerum efficiendum apte ut credantur coire pyrrhiacum verbum et longum monosyllabum vel hoc cum illo, sic quidem, ut possint reponi pro pyrrichio duae voces singulis brevibus constantes syllabis, utque liceat partem pyrrichii eam, quae non sit contigua monosyllabo, verbi esse plus quam monosyllabi. illud autem cur ita sit institutum, nec ipsum erit obscurum. nam arsi cum maior longe insit vis quam thesi, licet illi haud dubie trahere ad se reliquas pedis partes, si modo non teneantur firmiore quodam vinculo alieno. quale non potest adesse, ubi pro-

priis constabit thesis vocabulis. fatendum tamen, quoquis perfectior in arte, eo parcius usum ista licentia.

Ceterum ex his quae modo disputavimus sequitur eo argumento, quod a fortiori dicunt dialectici, non minus bonum haberi rythmum spondiacum vel trochaicum sive iam bicum efficientibus binis monosyllabis.

Ilis rationibus, non aliis, integri servabuntur numerorum fines. quae quotiescumque migrabuntur, totiens Latinae artis decor evertetur. — quae cum ita sint, nihil iam obstat, quin ex ordine versuum enumeremus dispositiones.

Ergo heroici metri cum pro varietate caesurae duplex sit species, binae erunt describendae structurae. quarum prior si fuerit, incisione facta semiquinaria, duo provenient ordines, quorum alterius finis quarto quintoque semipede, alterius eis continetur, quae adonium metrum aequent. at si hephthemimeris erit caesura, nulla cum trithemimeri, item duo erunt ordines figura ac ratione tam similes prius commemoratorum, ut pigeat verbum addere. sed adiecta post alteram arsin incisione triplex oritur series, ita ut prima infirmior relicuis ad tertium semipedem, secunda ad septimum, tertia usque ad finem pertineat.

Itaque in hexametro penthemimeri diviso cum quartus semipes et quintus et porro quintus pes et sextus finiti ordinis legibus sint obnoxii, iam prius contemplemur relicua. haec secundum principalem veteris artis legem, quo magis diversum a pedestri accentu ictum habebunt metricum, eo propius ad perfectam accedent elegantiam. pertinet autem id praeceptum perspicuam ob causam ad easdem etiam partes pentametri. quare non prorsus est laudatum primum aut quartum pedem dactylica constare voce et minus etiam spondiaca, qua nimis gravati et tardati velut pedestres fiunt numeri. est tamen ubi arte appetatur, quod ratione abiciatur. velut pulchre habent ipso vitio versus Maronis hi [aen. I, 33; VIII, 693]:

tantae molis erat Romanam condere gentem.  
tanta mole viri turritis puppis instant.

quod sic repetit Silius [III, 582]:

magnae molis opus multoque labore parandum.

apte enim describuntur gravitas rerum vel difficultas ponderosis rythmis et segnibus. similia ab Horatio in quarto pede proposita observavit Meinekius [praef. Hor. p. 23]. ita etiam Maro [aen. III, 9]:

et pater Anchises dare fatis vela iubebat.

minus grave foret *fatis dare*. — praecipiuus spondiaco verbo in principe sede collocando Lucanus, eaque sola re duriores paullo eius numeri, alioquin elegantia omni illi floridi. similis tamen huius Homerus Latinus. plura autem de spondeo dactylove in primo et quarto pede repositis prompsit Birtilius in libello mihi supra circa quarti pedis partem priorem verbo in trochaeum exeunte finitam memorato.

Iam cum quartus semipes cum quinto puram anapaestiformam, at quintus pes cum sexto dactyli ac trochaei debeat referre, tales ferme in hexametro legitimas agnoscemos finitorum ordinum modulos:

- I. in nova fert *animus* mutatas dicere formas.  
Italiam *fato profugus Lavinaque* venit.  
arma virumque cano, Troiae qui *primus ab oris*.  
eveniet. *nec enim dignabere numen honore*.  
*respxit tamen et longo post tempore venit*.  
*simplior quis et est. qualem me saepe licenter*.  
*o quotiens et quae nobis Galatea locutast*.  
*expugnabis. et est qui vinci possit eoque*.
- II. in nova fert animus mutatas dicere formas.  
Italiam fato profugus *Larinaque* venit.  
inferretque deos Latio, genus *unde Latinum*.  
arma virumque cano Troiae qui *primus ab oris*.  
*nam neque Parnasi vobis iuga, nam neque Pindi*.  
*cederet aut quarta socialiter. hic et in Acci*.  
*vellicet absentem Demetrius, aut quod ineptus*.  
*in nova fert animus mutatas dicere formas*.  
*Crispinus minimo me provocat: accipe, si vis*.

at non sunt permissae species hae:

- I. et cum frigida mors anima seduxerit umbram.  
vel manifestas *res* contra clarasque repugnat.
- II. ex infinito iam tempore *res reparare*.  
et quo queque modo fierent opera *sine divum*.  
propter egestatem linguae et rerum noritatem.  
significant initum perculsae corda tua *ri*.  
*restinxit, stellas exortus ut aetherius sol*.  
*adiuntamur enim dubio procul atque alimur nos*.  
*ac non ante malis dementem actum furiis quam*.

ex his autem maxime displicantur numeris, qui aut spondiacum verbum, quod tardioris est numeri, habent sede secunda aut ultimi pedis artem violent.

Restat ut quaeratur, quanam sit re factum, ut tanto opere improbaretur Romanis quintum sextumque pedem uno verbo contineri. nam displicuisse plane et poetarum proborum cautione et Fabii testimonio docemur, qui asserit lib. IX [4, 65] permolle esse in exitu hexametri positum *Tyndaridarum* sive *armamentis* vel *Orione*. a quo illud permolle ne cum laude dictum esse credas, addito Ciceronis exemplo et totius sententiae ratione prohiberis. sed enim primum cavendum, ne quis evenisse credit istud grammatici accentus observantia. etenim quamquam ex maiore parte minime adsentior eis, quae Ritterus in elementis grammaticae latinae [pp. 38; 39] statuit de accentu vocum plus quam trisyllabarum plerumque, tamen hoc pro certo habendum, verba adonium metrum sive dispondeum aequantia accentum, si modo ullum habebunt praeter unum legitimum, in principali tenere syllaba. qui si non adsit eis, tamen vocalem longam nulla insequente acuta insigniri ictu metrico adeo non est violentum, ut vel Teutonico sermone idem admitti liceat. itaque omnino apertumst multo levius laedi pronuntiationem vulgarem, si quintus dactylus pentasyllabi verbi priore parte constet quam si monosyllabo vocabulo cum pyrrhichiaco. quare hoc equidem vanum, causaeque aliunde repetenda. et videtur quidem ab elegantia alienum, quod contractis in unum verbum pedibus non satis servatur utriusque peculiaris libertas ac proprietas. sed longe gravior alia ratio, neque a grammaticis neque a metricis legibus repetenda illa, sed ab aestheticis, quae ipsa natura vocum Latinarum istum vel similem explentium ambitum exoritur. etenim cum versum gravi validoque fine concludi par sit, at verba pentasyllaba Latina, quae dactylum cum trochaeo vel spondeo aequant, item tetrasyllaba, quae spondeum cum trochaeo vel spondeo, exiguo ut plurimum constant pondere sententiae, ut quae sint fere vel simplicia derivationum vel flexionum vastitate onerosa vel composita, quorum prior pars sit praepositio, quae quidem ipsa persaepe non ita multum confert ad sententiam (quam ob causam plerumque

pro his simplicia adhiberi a poetis notum), posterior item per derivationes vel flexiones mollior. nam vetusta illa et Graecis assimilata, quae nominibus et verbis oriuntur coalita, qualia sunt *altisonans*, *fluentisonus*, *velivolus*, post Ennium ac Lucretium cum Catullo magis magisque venere in contemptum. quae cum ita sint, iam vix erit mirum non satisfecisse Romanis versus tales:

in terris oppressa gravi sub *relligione*.  
quodsi de nilo fierent, subito *exorerentur*.  
interse nexus minus aut magis *indupedita*.  
et vetus in tela deducitur *argumentum*.

quid enim, amabo, feret dignum hic tanto promissor hiatu? non alienus a veritate Fabius, quod talia dixit permollia. quare ne ei quidem, quos ista aliquando affectasse Tullii Persiique [ad Att. VII, 2, 1; 1, 95] edocemur testimoniiis, aut saepe admisere aut quolibet verbo, sed fere in nominibus propriis, quorum minor est offensio, et mutato dactylo in spondeum. hac igitur, non alia, causa vitavere pentasyllaba in fine hexametri auctores Latini.

Atque simili longiorum formarum in fine ordinis metri odios effectum, ut altera hephthemimeris cum trithemimeri iunctae forma, et quidem talis:

infandum regina iubes renovare dolorem  
frequentior multo esset hac:  
despiciens mare velivolum terrasque incantes.

de qua re paucis interpositis agetur, ubi et alia eiusdem cautionis tangentur exempla. a qua non minus est repetendum, quod secundus trochaeus vel tertius hexametri ante penthemimerim sive hephthemimerim positus tam saepe efficitur vocabulo in *que* particulam exeunte. quae quamquam in unum omnino coalescit cum verbo praecedente, tamen novum quendam eumque prorsus diversum illi addit sensum. videnda etiam quae l. VI, ubi de enclisi agitur, dicentur de Gulielmi Meieri invento quodam.

Iam versus semiseptenaria incisione praediti cum sit species prima:

oscula libavit natae. dehinc talia fatur,  
apparet sextum et septimum semipedem non posse constare  
nisi servatis normis, quae optinent in quarto et quinto cae-

sura semiquinaria. at tali distinctione ne possit secundus dactylus contineri vocabulo dactylico ideo vetatur, quia prior sic series in binas divelletur partes. etenim tertiae arsi, cum caret caesura, minor etiam quam aliter est potestas ad se trahendi a verbo superiore thesin. igitur parum placet exemplum tale:

*nec facundia te linquet nec lucidus ordo.*

itaque in hexametro semiseptenariam habente si post tertiam etiam arsin terminetur pars orationis, quarto quintoque item semipede servari debet sincerus numerus anapaesticus.

Dein species secunda ac tertia hephthemimeris evenere hae:

*despiciens mare velivolum terrasque iacentes.*

*infandum regina iubes renovare dolorem.*

in his cum alter semipes et tertiis haud dubie referre debeant anapaesticos numeros, propria primi pedis libertas legitimam turbat severitatem. quamquam quo quis perfectior fuit in arte, eo diligentius trithemimeris proprios custodierunt numeros. itaque Ovidius in primo Metamorphosium ter non saepius versibus istis dactylicam vocem admisit sic [124; 541; 722] '*obruta sunt pressique iugo*' '*ocior est requiemque negat*' '*excipit hos volucrisque suae*'. idem Artis amatoriae primo et Lucanus Pharsaliae decimo nusquam admisere similia. at Claudianus carmine de Manlii consulatu bis legem migravit ita [268; 279] '*fortibus haec concessa viris*' '*notior est Helicone domus*'. vitiosior autem longest admisus sede prima spondeus, ideoque rarissimus, velut habes in Horatii satira II l. I [6]:

*frigus quo duramque famem propellere possit.*

qui tamen versus nescio an sit ab interpolatore additus.

Iam monometri anapaestici eius, qui secundam inter arsin et quartamst collocatus thesin, ut enarremus modulos, cum haud dubie legitimis satisfaciant numeris versus et hic:

*despiciens mare velivolum terrasque iacentes*

*et talis:*

*infandum regina iubes renovare dolorem,*

quaerendum erit, cur plerumque generi priori praelatum sit posterius. quod ego eandem ob causam venisse reor, propter quam noluerunt Latini pedes hexametri quintum et

sextum constare uno vocabulo. etenim qui in maioris ordinis exitu verbum adonio metro par non tolerarunt, vix potuere admittere in hephthemimeris fine quae paria essent vel maiora vel una tantum mora breviora. scilicet eadem ratione in senario iambico evenit, ut pariter cum hephthemimeri aut post quartum aut post quintum semipedem finiretur pars orationis, nec nisi raro in loco caesurae consisteret verbum ditrochaeum aut plus spatii complexum. quippe vel in semiquinaria metri heroici, quae longe agitat liberrime, verba plus quam choriambi spatium complexa suptilissimus quisque poetarum vitarunt. nam et eandem ob causam fuit usitatum Horatio in fine versuum systematis nexorum, quamquam parata venia, abstinere verbis similibus ambitu, quae sicubi admisit, legitima fere firmavit excusatione, ut in illo [c. IV, 11, 27]:

Pegasus terrenum equitem gravatus  
Bellerophon.

quid quod Seneca in Hercule furente trimetros ter deciens, non amplius, tetrasyllabo finivit vocabulo, octiens quidem illo proprio? nam quod severius longe normam istam servaverunt in hexametro quam ceteris versibus, non poterit esse mirum ei, qui sciet metra, quo frequentiore adhibeantur usu, eo diligentius perpoliri. hac igitur sola ratione evenit, quod plurimi poetae declinarunt versus tales:

despiciens mare *velivolum* terrasque iacentes.  
percutiet nec opinantem vis flammæ cæli.  
Aeneas Anchisiades et fidus Achates.

qualia cum admiserint versificatores nec ipsi ignobiles, hactenus id excusatur, quod non perinde in ordinis alicuius quam totius versus fine polysyllaba vitari oportuit. appareat autem, si non adsit tertio pedi trochaeus, potiorem longe hanc esse formam, qua per chorambicum verbum seu molossicum efficitur hephthemimeris, ut puta:

despiciens mare *velivolum* terrasque iacentes,  
non per longiora, ut in ceteris exemplis, quae modo apposui.  
Iam omissa trithemimeri intellegitur valde durum illud  
in Aeneidos III [61]:

linqui pollutum hospitium et dare classibus austros.

ubi spondei primi tarditas aegerrime coit cum sequentibus,  
quae quidem ipsa trithemimeris defectu sunt deformia. scri-  
bendum haud dubie, id quod fertur in libris nonnullis, *lin-  
quere*. — nec est quod pluribus demonstrem vitiosa haec:  
sed quae *corpora* decadant in tempore quoque.  
*relligionibus* atque minis obsistere vatum.

neque melius multo habebit res, si secundo in pede ponatur  
verbum trochaicum. etenim cum insequenti iambo, ut qui  
non constet verbi fine, nulla insit vis ad iugandam, quae  
praecedat, brevem, iam adonio initiis metri orto subsistet  
numerus in altero trochaeo, quae non concessast Latino  
hexametro distinctio. quare nec talia fert ars Romana:

*ex oculisque vetustatem subducere nostris.*  
*una Eurusque Notusque ruunt creberque procellis.*

et iam nisi fallor apparebit, cur plerique poetarum, supra  
ut docui, in caesura hephthemimeri non aliud verbum tertio  
finierint trochaeo quam quod certe etiam secundum expleret  
pedem. scilicet cum iambo in hephthemimeri collocato  
traheretur cum brevi syllaba tertii trochaei totum, cui ad-  
nexa esset, verbum, sic demumst effectum, ne in duas par-  
tes non permissas lege dissolvetur ordo. praeterea cum  
verba adonium aequantia in fine versuum parum habeant  
loci, minusque etiam in hexametro, de quo nunc agitur, ubi  
optinet semiseptenaria, eo frequentius eadem quibus con-  
veniunt sedibus adaptari iustumst. ita licentiam lege, damna  
lucris compensat ars Latina.

Porro foedissimum longest ineptissimumque post tertium  
pedem finiri vocabulum. quod ubi acciderit, dactylico sic  
eveniente numero in aequas partes versus dissolvitur, ita ut  
legitimae elegantiae nullum iam servetur vestigium. Ennio  
tamen condonanda haec:

*corde capessere. semita nulla pedem stabilibat.*  
*sparsis hastis longis campus splendet et horret*

Restat ut de eis versibus dicam, qui solain habent in-  
cisionem trochaicam. hi ob causas supra propositis similes  
magis etiam cavetur ne habeant dactylum aut trochaeum,  
qui praecedat, dactylico aut trochaico verbo constantem.  
nec magis a simplicitate iudicandist alienum quarto trochaeo  
orationis partem terminari. igitur rarissimumst apud bonos

auctores et vix auditum, quod habes in primo Odysseae versu:

*ἄνδρα μοι ἔννεπε | Μοῦσα | πολύτροπον, ὃς μάλα πολλά.*

secundam ac tertiam exceptionem uno exemplo, sed sine exemplo, coniunxit Horatius:

*dignum mente domoque | legentis honesta Neronis.*

saepe autem talia inventa librarium culpa aut grammaticorum. veluti in epistula Didus Ovidiana [7, 17] cum tradita sint haec:

alter amor tibi est habendus et altera Dido,  
male illi, qui scripserunt *tibi restat habendus*. reponendumst  
*tibi erit captandus.*

Alia autem quaedam, ad rythmos hexametri mediae partis quae pertinerent, supra, cum de caesuris agerem, rettuli.

Iam in pentametro illud tantum erit suptilius declarandum — nam cetera cum hexametro plane convenient —, cur praestantissimus esse putetur is finis, qui vocabulo constet iambico.

Igitur huius versus pars altera cum quarto quintoque dactylo et arsi ultimae hexametri aperte respondeat, non poterit esse mirum Graecos et Latinos assimulare minoris numeri exitum maiori. unde pro relicuis placitis Graeci quidem sat licenter habuere illum, at Latini severissime. nam cum legitimi hexametri fines sint tales '*corpora formis*', '*unde Latinum*', postrema recisa syllaba natum hunc '*corpora dant*' ineptum fuisse pentametro secundum ea, quae supra de ordinis exitu anapaestico proposui, facile appareat. igitur sola remanet heroici versus species altera '*unde Latinum*', cuius dempto fine iustus eveniet modulus '*unde tui*'. tertia enim hexametri forma, quae talis est '*nam neque Pindi*', cum apud praestantissimos auctores raro reperiatur, simile huius velut tale '*nam neque te*' in pentametro longe etiam minus optinere aequumst. ceteri vero moduli exeuntis versus elegiaci ob id ipsum sunt deformes, quod addita syllaba in heroico metro habentur vitiosi. igitur non possunt admitti in illum verba plus quam disyllaba nec trochaei quarti thesis prior brevi monosyllabo constabit

nisi praecedente monosyllabo. nam sic pentameter terminatus '*reiciet quid amans*' tam esset foedus quam hexameter clausus ita '*reicient quid amantes*'. ceterum omnia heroici metri comparatione tam facile pro se quisque enucleabit, ut pugeat verbum addere.

Nunc occasio incidit disputandi de hexametri pentametrique Graecorum et Romanorum rationibus ac differentiis, quas ira aut studio plerique aestimantes laudando vituperandoque fuere nimii.

Ac primum quidem quae de finiti ordinis principali lege exposui cum plane ad omnem pariter artem metricam veterum pertineant, non erit mirum illas partes, quae caesura hexametri pentametrique finiuntur, omnino apud utramque gentem isdem teneri observantii, ut tamen Latini hac in parte severiores fuerint et constantiores. nam Graecis obstitit praegravis Homeri auctoritas. verum ut aliena in fini versuum norma servaretur, id inde venit haud dubie, quod cum hexametri caesuram tertiam trochaicam apud Latinos nulli simillimum locum optinere supra probarim, ea apud Graecos praeter semiquinariam virilem paene sola fuit usurpata. hinc apud Latinos partes caesurae obnoxiae aut finitiae cum omnino anapaesticum referrent numerum, at trochaicum plerumque et iambicum apud Graecos, illis, ut dactylici versus proprietas servaretur, dactylicum finem severe optineri par fuit, Graecos anapaesticum rythrum aptissimum isti metro, sed plerumque a tertio pede exulantem, quinto et aliquando sexto loco adhibere aequum erat. haec autem norma vetustissimis temporibus cum utique ad eos tantum versus fuerit adhibita, qui haberent caesuram muliebrem, deinceps quod latius pervagatast vivido usu, non magis mirum, quam quod e contrario ob legem tertii trochaei respectu natam vitatus est a plerisque quartus trochaeus etiam eis in versibus, qui haberent semiquinariam virilem.

Mox pro diversis hexametrorum modulis varia pentametris conciliata libertas.

Quare satis inepte fit, quod vulgo eximia quadam elegantia Romanorum dicitur evenisse, tam anxie hexametri pentametrique finientis leges vulgo notae ut servarentur, cum potius sit dicendum praeclaram illam mediocritatem et

sobrietatem, quae ut semper apud Latinos, ita plerumque optinuit apud Graecos, cum maxime comprobari diversitate formarum, quas nobilissimis istis versibus utraque gens indiderit. nam contrariis quidem usi rationibus et viis aequabilitati numerorum et varietati non minore arte prospexere, qui molliculam medii metri incisionem firmarunt anapaestis admissis ad ultimum, quam qui virilem illam temperavere praelatis in fine dactylo et trochaeo. quare hanc solam laudem esse dicemus Romanorum, quod melius est sane optineri in fine versus proprios eius numeros quam alienos. sed videndum, ne, quantum hinc accedit decori illorum, tantum iam perdant caesurarum uniformi nimis aequabilitate. etenim sicut minime negabitur divisiones trithemimerin, penthemimerin, hephthemerin cum per se esse magna vi et firmitate, tum magis observantii, quas Romani in eis sanxere, ut versus illis muniti ipso robore digni esse videantur Martigena populo et urbe, cui Valentiae esset nomen, ita nimis imminuta atque adeo exclusa caesura trochaica, quod gravitati carminis addiderunt, detraxerunt eidem lepori ac varietati. nam et similiter admissis omnino sive vitatis in fine hexametri polysyllabis utra plus laudis gens meruerit non comparet. — atque idem iudicium ferendum de pentametris utrorumque.

Restat ut demonstrem, quatenus optimi auctores normas modo propositas sint secuti.

Itaque secundo pede hexametri verbum dactylicum et aliquando spondiacum admisere vetustissimi Ennius, Lucilius, Lucretius, Tullius. at Catullus, Horatius, Cato, Vergilius, Propertius sola recepere dactylica, sed vel haec praeter Horatium rarissime. verum apud insequentes classicorum nusquam reppereris similia. nam quod semel Iuvenalis habet tale [10, 331] '*destinat. optimus hic et formosissimus idem*', licentia excusat satirica. apud Manilium quod fertur [III, 603; 4] '*quaeque super signum nascens a cardine primum tertia forma est*', ponemus id, quod optime convenit eis, quae praecedunt, '*forma erit*'. nam saepe in libris permutata illa *est, erit* [cf. Lachm. ad Terent. 2756]. ceterum vel hinc appareat Culicem non posteriore quam Augusti aetate scriptum, in quo legitur principio metri [238] '*in placabilis*

*ira nimis*'. deinde aliquotiens Terentianus dactylum spondeumve adhibuit secundae sedi, sed plerumque in vocabulis ad artem pertinentibus. e ceteris abstinuere simili inelegantia Boethius, Avienus, Prudentius, Avianus, Martianus, Sedulius, Sidonius, Maximianus, Eugenius, Octavianus nec non auctores carminum de Phoenice et de concubitu Martis et Veneris et qui epistulam Didus ac verba Achillis in parthenona heroico conscripsere metro. nam quod legitur apud Sidonium [paneg. Maior. 571; eucharist. ad Faust. 83] '*polleat. attamen hic nuper, placidissime princeps*' et alibi '*omnibus attamen his sat praestat quod voluisti*', diducendum fuit *attamen*. at Sedulii versu quodam pro eo, quod vulgo fertur, *istic* reponetur brevior forma ita [IV, 122] '*nam socia stic puppis erat*'. quippe et Paulinus rarissime simile admisit vitium et apud Priscianum quae inveniuntur a nominibus propriis et Graecis paratam habent veniam. sunt enim haec [302; 758; 985] '*atque Geloni cum*' '*atque Carambidis irrumpit*' '*hic aetites est*'. itaque semel Ausonius [de clar. urb. 13, 1] '*nec tu Martie Narbo silebere*'. nam carmen de signis caelestibus, quod in eclogario eius olim fuit [anthol. 679 R.], praetereo. denique Arator [I, 1004]:

Venatorumst dicta domus.

Longe etiam Latini severius a pentametri pede secundo dactylicas et spondiacas voces exclusere, in quo praeter Catulli et Paulini quaedam exempla migrari legem non memini.

Iam in tertium pedem Ennius et Lucilius quod semel bisve admisere vocem dactylicam spondiacamve, habet id ab initiis pubescantis artis veniam. at hercule post hos alibi apud classicos consimile ubi prostet exemplum exceptis binis Lucretii [I, 570; IV, 491] et Horatii [ep. I, 18, 52; II, 3, 41] versibus plane mihi ignotumst. quae quasi miracula adscribenda duxi. sunt igitur haec '*at contra si mollia sint*', '*et quaecumque colorib' sint*' '*possis. adde virilia quod*', '*nec facundia deseret hunc*'. tum semel Terentianus [1960] '*fabula sic Euripidis inclita monstrat Orestes*' et eadem tutus excusatione Priscianus [412] '*Arcades Apidanæi sub scopulis Erymanthi*'. at pessime habet quod vulgo tribuitur Paulino tale [21, 46]:

quaeque suis proprie egerit hic in sedibus edam,

cum sit unice verum quod est in libro scripto 'gerit', cui respondet in proximis additum illud 'quae—agit'. tamen Iuvencus [IV, 641; I, 466] 'hoc pretium pretiosi corporis instittuentes' 'post fratres Jacobum Ioannemque marinis'. hinc est explicandum quod dicit Ausonius in epistula ad Paulinum [20, 1]:

Paulino Ausonius. metrum sic suasit, ut essem  
tu prior et nomen praegredere meum.

At e versibus trochaica distinctione diremptis longest inelegantissimus Flacci [ep. I, 9, 4] 'dignum mente domoque legentis honesta Neronis', qui multiplicato exitu languet trochaico, non tamen sine consilio aliquo exhibitus. sed ut hunc mittam, aut in secunda sede aut in quarta pariter cum ista quam dixi caesura etiam admittunt trochaeum Horatius, Vergilius extra aeneida, Ovidius in Transformationibus, Propertius, Manilius, Statius, Terentianus, Sedulus, Priscianus, sed omnes rarissime nec fere citra legitimam excusationem. veluti duos non amplius tales habet versus Ovidius [V, 625; X, 95]:

et bis io Arethusa vocavit, io Arethusa.  
et platanus genialis acerque coloribus inpar.

quorum alter nominibus propriis, alter enumeratione rerum mitigatur. et priore quidem loco habent codices, quod sane ferri non potest, et bis io Arethusa, io Arethusa vocavit. semel ponit Manilius tale cum elisione [II, 704] 'et similis sibi mundus et omnia in omnibus astra', semel Sedulus ita [I, 323] 'debet scire "sumusque" Sabellius esse fatendum' et Priscianus [525] 'Aegylaque, inde Cythera, Calauria dura colonis'. abstinuere trochaeo altera sive quarta sede collocando cum Catullo plerique poetarum classicorum post Augusti aetatem qui vixerent, praeterea e christianis Ausonius, Prudentius, Avienus, Sidonius, denique Octavianus et qui scripsit epistolam Didus supra memoratam. dubium a librorum memoria, quod dedit apud Calpurnium Glaeserus [5, 17] 'incipient nidosque reversa lutabit hirundo'; ubi in parte codicum legitur *habitabit*. fortasse scribendum: *recens habitabit*.

Iam in fine hexametri quod antiquissimi saepius migraverunt normam posterioribus servatam, id tamen necessitate magis quam voluntate aut imitatione Graecorum admisisse

sunt existimandi. quam rem statim probabo exemplis. veluti cum Lucretii libri primi versibus a primo ad ducentesimum decimum quartum habeas laesarum legum quas supra proposui exempla XXII. at hercule in Iliadis initii totidem versibus sunt numero LXVIII. tum in ultimi voluminis primis centum Homerus viciens septiens. ille deciens migravit regulam.